
Originale 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
N. 159 IN DATA 31/08/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLE AUTONOMIE 
IN AMBITO SCOLASTICO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE.           
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 102 del 
01.06.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio di assistenza specialistica alle autonomie in 
ambito scolastico. Approvazione avviso per indagine di mercato”, con cui si è dato avvio alla 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, 
aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D. Lgs. 50/2016 e gestita mediante piattaforma telematica MEPA; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 
118 del 20.06.2023 con cui si è provveduto all’approvazione della documentazione da allegare 
alla procedura telematica MEPA e dell’elenco degli operatori economici invitati a formulare 
offerta; 

 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n.149 
del 01.08.2023 è stato aggiudicato l’affidamento del Servizio di assistenza specialistica alle 
autonomie alla Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in Sant’Antimo (NA) - P. I.V.A. 
09300371219, sulla base dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara, per un 
ammontare pari ad 205.151,10 I.V.A. 5% esclusa per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025; 
 
DATO ATTO che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la 
percentuale di ribasso offerta in sede di gara, pari al 8,7%, all’importo complessivo a base di 
gara ed al costo orario del servizio, così come previsto dagli atti di gara; 
 
DATO ATTO che l’applicazione del suddetto ribasso ai prezzi orari a base di gara determina i 
seguenti prezzi orari di aggiudicazione: 
 
- prezzo orario di aggiudicazione - operatore di assistenza specialistica: € 19,173 + IVA 
- prezzo orario di aggiudicazione - educatore: € 20,7251 + IVA 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, acquisisce efficacia 
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di 
capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui agli artt. 5 e 6 del 
Disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO che determinazione n.152 del 03.08.2023 è stata disposta la consegna anticipata 
dell’affidamento del servizio per permettere alla Cooperativa aggiudicataria di avviare la 
programmazione delle attività attraverso l’interlocuzione con le Scuole, con le famiglie e con lo 
scrivente Servizio nonché per avviare le operazioni di reclutamento del personale, anche tenuto 
conto dell’applicazione della clausola sociale nei confronti dei dipendenti della Cooperativa 
uscente; 

 
ATTESO che l’Ente ha disposto ed esercitato la verifica per la comprova del possesso dei 
requisiti dichiarati dall’Aggiudicatario in sede di gara avvalendosi della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici istituita presso l’ANAC (AVCpass ora FVOE) e della Banca Dati Nazionale 
unica Antimafia (di seguito portale BDNA) per la documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 
159/2011; 
 
 RISCONTRATO che la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario si è conclusa con esito favorevole ad eccezione delle 
verifiche sul rispetto della normativa in merito al collocamento obbligatorio dei soggetti disabili e 
sull’antimafia; 
 
PRESO ATTO che sono trascorsi 30 giorni dalle richieste, inviate in data 31.07.2023, sull’esito 
dell’ottemperanza alle disposizioni della Legge 68/99 richiesta all’Agenzia Piemonte Lavoro e 
sulla comunicazione antimafia inoltrata sul portale B.D.N.A. e che pertanto, ai sensi della 



normativa vigente, è possibile procedere con lo scioglimento della riserva di efficacia nei 
confronti dell’aggiudicazione in oggetto, tenuto conto che l’affidamento è comunque sottoposto 
a condizione risolutiva e l’Amministrazione interessata provvederà a recedere dal presente 
contratto – ove pervenga comunicazione interdittiva – fatto salvo il pagamento del valore delle 
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti 
delle utilità conseguite; 
 
DATO ATTO che il contratto con la Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus verrà stipulato mediante 
sottoscrizione digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del documento di 
stipula generato dal Sistema Consip; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato 
con il n. 9895230A1C; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 29 del capitolato d’oneri all’aggiudicatario è richiesto di 
assumersi l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e di 
comunicare gli estremi del conto dedicato; 
 
DATO ATTO che le funzioni di RUP sono assolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
Socio Assistenziale Dott. Marco Manosperti; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di: 
 Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e 

del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 Giunta n. 68 del 30/06/2023 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
RESOSI necessario provvedere ad impegnare la spesa 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 
2. DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico Cooperativa 

Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in Sant’Antimo (NA) - P. I.V.A. 09300371219 del servizio 
di assistenza specialistica alle autonomie in ambito scolastico disposta con determinazione 
n.149 del 01.08.2023 per il periodo 01.09.2023 – 31.08.2025 per un importo pari a € 
205.151,10 I.V.A. 5% che determina i seguenti prezzi orari: 
- prezzo orario di aggiudicazione - operatore di assistenza specialistica: € 19,173 + IVA 
- prezzo orario di aggiudicazione - educatore: € 20,7251 + IVA 

   
  
3. DI DARE ATTO che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva e l’Amministrazione 

interessata provvederà a recedere dal presente contratto – ove pervenga comunicazione 
interdittiva in merito ai requisiti di rispetto delle norme sul collocamento obbligatorio dei disabili 
e sull’antimafia – fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

 
3. DI DARE ATTO che il contratto con la Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in 

Sant’Antimo (NA) verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione del documento di stipula generato dal Sistema Consip; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa totale presunta ammonta a € 215.408,655 I.C. per il periodo 
01.09.2023 – 31.08.2025; 



 
7.  DI IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 215.408,655 sul Bilancio di 

previsione pluriennale 2023-2025 come specificato nella tabella seguente: 
 

AN
N

O
 

C
ap

ito
lo

 

M
is

si
on

e 

Pr
og

ra
m

m
a 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
. 

V°
 L

iv
el

lo
 

C
.O

.F
.O

.G
. 

Im
po

rto
 €

 

2023 4100/23/2  4 06 1 103 U. .03.02.15.999 09.6 43.605,77 

2024 4100/23/2  4 06 1 103 U. .03.02.15.999 09.6 100.000,00 

2025 4100/23/2  4 06 1 103 U. .03.02.15.999 09.6 71.802,88 

 
 

 
8. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’invio della comunicazione 

alla ditta aggiudicataria del presente provvedimento; 
 
9. DI DARE ATTO che i compensi alla Cooperativa Hamal S.C.S. Onlus con sede legale in 

Sant’Antimo (NA), verranno liquidati a ricevimento di regolare documentazione contabile, nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
10. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 

 
 

 



 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
MANOSPERTI dot Marco 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2023 356 
C 2024 356 
C 2025 356 
 
Ceva, li 31/08/2023 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
__________________________ 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 12/09/2023 al 27/09/2023. 

 

Ceva, lì 12/09/2023 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 


